
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 043/2025 
 

O Prefeito Municipal de Kaloré vem, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
determina inciso VIII do art. 72 da Lei 14.133/21, e considerando o que consta do presente Processo 
Administrativo de Dispensa de Licitação n° 043/2025, RATIFICA a declaração de Dispensa para a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ESPAÇO DE LAZER, VISANDO 
PROMOVER O TURISMO SOCIAL, INCLUSÃO E BEM-ESTAR DO PÚBLICO IDOSO DO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ, INCLUINDO PASSAPORTE COM ENTRADA E 
ALIMENTAÇÃO, NO ÂMBITO DO PROGRAMA VIAJA +60 PARANÁ, o objeto será 
fornecido, conforme tabelas descritivas: 

Nome do Fornecedor Item QTD. UNID. Discriminação R$ Total 

IRMÃOS 
BERLESE LTDA 

01 01 
Unidade/
Serviço 

Passeio turístico com grupo de idosos pelo 
Programa Viaja +60 Paraná com destino a um 
espaço de lazer, contemplando: 

• Espaço: piscinas, quiosques, 
lanchonete e/ou restaurante, opções de 
atividades (passeios, bingo, bailinho). 

• Passaporte de acesso: ingresso com 
direito à entrada integral no local a 
definir; 

• Alimentação completa: café da 
manhã, almoço com 01 (um) 
refrigerante e lanche da tarde. 

Serviço deve ser oferecido para 100 (cem) 
pessoas. 

14.500,00 

 

Valor Total Por Fornecedor em R$:  
 

Vencedor(es): Valor Total  
IRMÃOS BERLESE LTDA 
CNPJ: 00.724.931/0001-32 

R$ 14.500,00 

 
 

Kaloré/PR, 1º de Outubro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________________________ 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

11Quarta-Feira, 01 de Outubro de 2025Quarta-Feira, 01 de Outubro de 2025 EDIÇÃO Nº: 438EDIÇÃO Nº: 438



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

E-mail: prefeitura@ kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -Kaloré - PR. 

 

PORTARIA Nº 167/2025 

 

“Dispõe sobre a criação do Comitê Municipal de Saúde Mental.” 
 

O Prefeito do Município de Kaloré, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a necessidade de 

fortalecer a Rede de Atenção Psicossocial (RAPS), 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Fica criado o Comitê Municipal de Saúde Mental, de caráter consultivo, 

propositivo e articulador, destinado à integração de ações e políticas de saúde mental 

no município de Kaloré. 

 

Art. 2º –  O Comitê terá como objetivos: 

I – Propor políticas e estratégias conjuntas para promoção e atenção em saúde 

mental; 

II – Monitorar a execução de programas e serviços da Rede de Atenção 

Psicossocial (RAPS); 

III – Favorecer a articulação entre atenção básica, CAPS, hospitais gerais e 

demais pontos de atenção em saúde mental; 

IV – Estimular a participação social e o controle social em saúde mental. 

 

Art. 3º – O Comitê será composto por representantes dos seguintes segmentos: 

a) Secretario Municipal de Saúde - Décio Bochio; 

b) Coordenadora de Saúde Mental – Karina Silveira da Silva 

c) Representante do CAPS e demais serviços de saúde mental - Wander de 

Souza e Luciani Ferreira Rodrigues 

d) Representante Assistência Social – Gabriel Pieruccini 

22Quarta-Feira, 01 de Outubro de 2025Quarta-Feira, 01 de Outubro de 2025 EDIÇÃO Nº: 438EDIÇÃO Nº: 438



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

E-mail: prefeitura@ kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -Kaloré - PR. 

e) Representantes dos Conselhos Municipais de Saúde – Keli Carla Romão da 

Silva; 

f) Representantes da Sociedade Civil – Padre Anderson Dias Gumieri e José 

Roberto Pereira. 

g) Representante do usuários Conselho Municipal de Saúde – Josiane Graziela 

Pivati Cândido 

h) Representante do familiares – Thaise Severmini 

 

Art. 4º – A coordenação do Comitê será exercida de forma rotativa, com renovação 

dos participantes a cada 2 (dois) anos. 

 

Art. 5º – As reuniões serão realizadas trimestralmente, de forma ordinária, e 

extraordinariamente sempre que necessário. 

 

Art. 6º – O Comitê será regido por Regimento Interno próprio. 

 

Art. 7º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Kaloré/PR, 29 de setembro de 2025. 
 
 
 
 

_______________________________________ 
WASHINGTON LUIZ DA SILVA 

Prefeito Municipal  
 

 

33Quarta-Feira, 01 de Outubro de 2025Quarta-Feira, 01 de Outubro de 2025 EDIÇÃO Nº: 438EDIÇÃO Nº: 438



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

BASE LEGAL: ARTIGO 75 – INCISO I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 – 
DECRETOS MUNICIPAIS Nº 104 E Nº 105 / 2022 E Nº 064/2023 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
Dispensa de Licitação nº 045/2025 
Menor Preço Valor Global 
 

O Município de Kaloré, Estado do Paraná, em conformidade com Art. 75, Inciso I, da 
Lei Federal nº 14.133/2021 e Decretos Municipais nº 104 a 105/2022 e nº 064/2023, torna 
público aos interessados que a administração municipal pretende realizar a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PLANEJAMENTO 
URBANO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS 
TÉCNICOS E ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO DE 
ALTERAÇÃO DO PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR. 

 
Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 07/10/2025 às 17h00 (dezessete horas). 
 
A proposta de Preços poderá ser entregue no setor de licitação da Prefeitura Municipal de 
Kaloré – Paraná, e no endereço eletrônico: licitacao@kalore.pr.gov.br até a data e horário 
limite 07/10/2025 às 17h.  
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no site do Município https://www.kalore.pr.gov.br/ 
ou podem ser obtidos através de solicitação para licitacao@kalore.pr.gov.br.  
 
Outras informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal.  
 
 
 

Kaloré – PR, 1º de Outubro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
WASHINGTON LUIZ DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

44Quarta-Feira, 01 de Outubro de 2025Quarta-Feira, 01 de Outubro de 2025 EDIÇÃO Nº: 438EDIÇÃO Nº: 438



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

55Quarta-Feira, 01 de Outubro de 2025Quarta-Feira, 01 de Outubro de 2025 EDIÇÃO Nº: 438EDIÇÃO Nº: 438

PODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVO



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

66Quarta-Feira, 01 de Outubro de 2025Quarta-Feira, 01 de Outubro de 2025 EDIÇÃO Nº: 438EDIÇÃO Nº: 438



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

77Quarta-Feira, 01 de Outubro de 2025Quarta-Feira, 01 de Outubro de 2025 EDIÇÃO Nº: 438EDIÇÃO Nº: 438


		2025-10-01T22:26:19-0300




